Incommode accidit, ut "Libri Gratiarum", qui vocantur, nuntiaturae An
tonii Santa Croce ad dies usque nostros non sint asservati . Qua de causa 
penitius explorare ac cognoscere non possumus ipsius operam, quam tam
quam minister vel officialis Sanctae Sedis in negotiis stricte ecclesiasticis 
expediendis in Polonia praestitit. Scimus tamen eum, praesertim in initio 
suae in Polonia commorationis, multum laboris insumere debuisse in appa
randis "processibus informativis" eorum, qui ad episcopatus nominabantur, 

51 Cfr . Jitter as Antonii Santa Croce ad Franciscum Barberini , Varsaviae, 26 VIII1628 datas, BV, 
Barb.La t . 6854, p. l5lr. 

52 Cfr . N . 283 et epistulas visitatoris Iesuitarum ad nuntium inde a 15 III usque ad 27 VIII 1629 
scriptas,AS,ArSC 774,s .f. 

53 Cfr . N . 123, 284 et BOss 1927 f. 579. 
54 BOss 1927 f. 650. 
55 Cfr . Antonius San ta Croce ad card . Franciscum Barberini, Varsaviae, 2 III 1630 r ., AV, Nunz.Pol. 

42Af. 34r-35r. 
56 c fr.N .278. 
57 Cfr .N .302. 
58 Cfr .N .284. 
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nam altero semestri tempore a. 1627 quattuor episcopi ordinarii a rege no
minati sunt. Designati sunt etiam tres episcopi suffraganei59. 

In actione nuntii pontificii illius temporis magni momenti fuerunt nego
tia Ecclesiae Ruthenae ritus Graeci cum Ecclesia Romana unitae. Inter om
nes constat Ruthenos unitos Urbano VIII praecipue cordi fuisse, Congrega
tionem vero de Propaganda Fide nuncupatam sub ilio pontifice maxime flo
ruisse. Nuntius in Polonia saepe ad Congregationem scripsit asserens res 
unitorum sibi curae esse, sed eiusmodi affirmationes factis et gestis ipsius 
minime comprobantur. Nam Antonius Santa Croce mandata Congregatio
nis ad negotia Unionis pertinentia pigre ac neglegenter exsequi solebat et 
hanc suam pigritiam excusabat difficultate coniunctionis societatisque cum 
episcopis Ruthenis ineundae ac magnis locorum distantiis, quae ipsos a 
nuntio separabant. Opiniones suas de Ruthenis maximam partem ex aula 
regia, ab episcopis Latinis et Societatis Iesu sodalibus haurire consuevit. 
Neque ullam sedulitatem vel diligentiam ostendit tam gravi temporis mo
mento, quo communis episcoporum unitorum et orthodoxorum synodus prae
parabatur (a. 1629 celebranda), qui Ecclesiam Orientalem in Republica 
Utriusque Nationis ad novam unionem cum Ecclesia Romana adducere 
eamque Romano pontifici subicere sibi proponebant. Tunc temporis nuntius 
imperata Sedis Apostolicae oboedienter exsecutus est, sed ne temptavit 
quidem suam ipsius de condicione Ecclesiae Orientalis in Polonia considera
tionem60. Rebus ita constitutis, Urbanus VIII serio prohibuit, ne uniti qui
buslibet conventibus una cum orthodoxis interessent, et sic propositum com
munis synodi et novae Ecclesiarum unionis omnino reiectum est. 

Antonium Santa Croce multo magis attrahebant res publicae Poloniae 
aliarumque Europae regionum cum Republica Utriusque Nationis quodam
modo coniunctarum. Eius enim principale munus, tamquam Sedis Aposto
licae ablegati, in eo situm erat, ut artam societatem Polonorum, vel saltem 
Polonae familiae Vasarum partis, cum Domo Austriaca ineundam promove
ret. Nuntius ergo continuo conatus est agere, ut inter Poloniam, Imperium 
Romanum, Hispaniam et Societatem seu Ligam Catholicam foedus ferire
tur, cuius participes sibi proponerent viribus unitis invadere Suetiam et Si
gismundum Vasa vel eius filium, principem Vladislaum, in solio illius Re
gni collocare. Ut videtur, archiepiscopus Seleuciensis huic proposito se to
tum dedidit et ad illud amplectendum, ab oratore regis Hispaniae Carolo de 
Bonnières, barone d'Auchy, in hoc adiutus, regem quoque inducere studuit. 
Ad hunc finem assequendum non dubitavit etiam clandestina struere consi
lia et componere fallacias, quibus personas quasdam Sigismundo III vici
nas, id est Casparem Denhoff, Valentinum Seidel, Iesuitam et reginae Con
stantiae confessarium, et Ursulam Meierin, aulae eiusdem reginae matro-

59 Cfr. A. 4-6. 
GO Cfr. epistulas Antonii Santa Croce ad Congregationem de Propaganda Fide a. 1629 missas, 

APF, SOCG 57 f. 115r-139v. 
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nam, implicare ausus est. Palam etiam et aperte, coram senatoribus et 
aulicis regiis, praedicare non est veritus se Domui Austriacae ingenue fave
re. Quamquam tamen in hac actione sua felicem aliquem successum, saltem 
ex parte, reportavit, cum rex classem suam imperatori auxilio misisset, to
tum hoc eius consilium atque institutum tandem repudiatum est, tum prop
ter condicionem belli, quae continue mutabatur, tum ob cautelam ac pruden
tiam Sigismundi III, qui - aliter ac nuntius - procul dubio sibi bene conscius 
erat impetum in Suetiam cum aliqua spe successus vix fieri potuisse. 

Aliud negotium, cui expediendo nuntius incumbere debuit, erat mansio
nem militum Suecorum in Prussia quam diutissime protrahere conari et 
hunc in modum eos in secura distantia a bello, quod in Imperio gerebatur, 
retinere. Iterum atque iterum regi persuadere studuit pacem cum Suecis Po
loniae damnosam fore, oratorum Batavorum conatus pacem vel indutias 
conciliare temptantium cohibuit, commissarios ad pactiones cum Suecis de
signatos exhortatus est, ut tales pacis condiciones dicerent, quae ab adver
sario neque probari neque accipi possent. Sed omnes hi conatus a nuntio 
suscepti vani et inutiles fuisse videntur, indutiae vero cum Suecis a . 1629 
in Altmark conclusae eis tandem finem imposuerunt61.